En otro diploma de fecha 1003⁹²¹, que explicita un testamento, Vigila, hace carta de testamento de heredad que tiene en villa Recadero, en territorio portugalense, heredad en la que su marido Leovigildus tenía una *tercia integra* y la hija, por parte de su padre

⁹¹⁹ *Portugaliae Monumenta Histórica. Diplomata et Chartae*, volumen I, cit. pág. 527: “*et fuit ipsa hereditate exquista per sabidores in diebus rex adefonsus et ante alvazir sisnandus qui illa terra imperabat hic in lamego et per illos sabedores et per nostros avolos invenerunt et viderunt illa quia erat nostra veritas. Et mandavit domnus sisnandus illa a nobis ponere de iudicio sicut et posuit*”.

⁹²⁰ *Portugaliae Monumenta Histórica. Diplomata et Chartae*, cit. pág. 528: “*et de omnia mea rem similiter III^a vel quinta ad ipso loco testo et tibi gudinus prior et ad fratribus qui sibi sunt in vita sancta perseveraverint. Tantum notum sit si ego mortuus fuero et filios ex legitimo coniugio non relinquerint omnia mea hereditate et omnia mea rem que visus fuerim habere ad diem mortis mee testamentum Facio inde ad ipso loco superius nominato...*” y concluye así: “*Regnante adefonsus rex in toleto. In colimbria comes enrichus et martinus prior. Dominante arauka egas gondesindiz iudex vimara et vigarios eorum*”. El notario fue Miro.

⁹²¹ *Portugaliae Monumenta Histórica. Diplomata et Chartae*, volumen I, cit. pág. 118: “*Ego famula dei vigilia...facere volumus cartulam testamento de hereditate que habent in villa recaredi et incartavit illam nobis pro ipso meo viro Leovigildo terciã integra et de illas duas partes racionem de mea filia...*”.

Leovigildus, la ración o porción de dos partes. En expresada villa había una basílica que por vía testamentaria pasa a los presbíteros hermanos y hermanas, de un convento dúplice, para que perseveren en la vida santa y posean dicha heredad y no tengan la facultad de donar o vender y que permanezca siempre vigente el contenido del testamento. En el presente comentado diploma, Vigila hace testamento de cuantos bienes, procedentes de su marido Leovigildo y su hija, podía disponer. Cuando se habla de *tercia integra* de Leovigildo no se refiere a tierra sino que explicita la parte de dicha posesión, que se completa con los dos tercios de que era titular la hija. Es muy posible que la totalidad de la heredad estuviera en la posesión de la hija y que el padre solamente dispusiera del usufructo de esa *tercia* y que la viuda Vigila, ante la ausencia de otros familiares, pudo disponer de esos bienes, al no perjudicar los derechos de troncalidad.